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MIEMBROS CONSEJO ACADEMICO REUNIONES ANO 2024
Nombre Q Cargo 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Clara Pedraza * Presidente A
Lider Nacional
Monica Duefias * Licenciatura en A
Pedagogia Infantil
Esteban . L!der _ Nacional
Piarousan Licenciatura en A
P Etnoeducacion
Lider Nacional
Juan  (Carlos * Licenciatura  en A
Benavides "
Matematicas
Lider Nacional
Licenciatura en
Julio Tulande * Lenguas A
Extranjeras  con
Enfasis en inglés
Romén L!der . Nacional
* Licenciatura en A
Artunduaga - ,
Filosofia
Lider Nacional
Luz Amparo x Especializacién en
L, . A
Pescador educacién Superior
a Distancia
Lider Nacional
Especializacion en
Pedagogia para el
*
Yurby Salazar Desarrollo del A
Aprendizaje
Autdnomo.
Lider Nacional
) . Especializacion en
*
Diego Téllez Educacién, Cultura A
y Politica
Lider Nacional
Sandra Gonzalez * Maestria en A
Educacion
Intercultural
Diana Martinez * Lider , Nacional A
Maestria en
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Mediacion
Pedagdgica en el
Aprendizaje del
Inglés
Lider Nacional
Jesus Quifidnez Maestria en A
Educacion
Lider Nacional
. . maestria en
Camila Gonzalez Educacion A
Matematica
Lider Nacional
, Practicas
Ana Rodriguez Pedagogicas A
ECEDU
Lider Nacional
Gino Gutiérrez Investigacion A
ECEDU
Lider Nacional (e)
Programa
John Montes Formacion de A
Formadores
Marisela Lider Zonal A
Gutiérrez ECEDU_ZCBOY
Lider Zonal
Omar Alvarado ECEDU_ZSUR A
) Lider Zonal
Zuly Castillo ECEDU_ZCORI A
Luz Dary Lider Zonal A
Guzman ECEDU_ZCBC
P Lider Zonal
José Luis Sedan ECEDU_ZCAR A
Lider Zonal
Jorge Borrero ECEDU_ZAO A
Alejandro Lider Zonal A
Solarte ECEDU_ZCSUR
Luz Yaneth Lider Zonal A
Franco ECEDU_ZOCCI
W|,I|ngton Secretario técnico A
Marquez
Norma Barrios Reptesentante de A
los lideres
Jorge Andrés Representante de NA
Leano los egresados
Camilo Representante de NA
Casteblanco los estudiantes
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INVITADOS DE LA SESION
CONVENCIONES
A= Asistid. EX= Se excuso. N= No asistio. R. Ext. = Reunion Extraordinaria. @* = Cuérum
ORDEN DEL DIA:
Agenda:
1. Segundo informe de autoevaluacion y plan de mejoramiento del programa de Licenciatura en Filosofia.
2. Metodologia de Evaluacion Curricular - MEC - del programa de Licenciatura en Filosofia.
3. Primer informe de autoevaluacion y plan de mejoramiento del programa de Maestria en Educacion Intercultural.
DISTRIBUCION COPIAS: Miembros del Consejo de Escuela — ECEDU
Comentarios: Si tiene comentarios sobre esta acta remitalo al correo electrdnico: consejoescuela.ecedu@unad.edu.co
Anexos:
Insumos:
Préxima sesion:
Resumen de la sesion:
No. Aprobacion y compromisos Responsables Fecha
1 Comunicar acta a consejeros Wilington Marquez
No. - - .
TEM DESCRIPCION Aprobacion
1 Segundo informe de autoevaluacion y plan de mejoramiento del programa de Licenciatura en Filosofia. APROBADO

FECHA
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El lider de programa presenta las dimensiones que se evaluaron en el proceso de autoevaluacion las cuales son: formacion, investigacion, proyeccion
social, inclusidn, internacionalizacion e innovacion.

En la encuesta se contd con la participacion de 440 personas entre docentes, estudiantes, egresados, administrativos, directivos y empleadores.

Se presenta una tabla contrastando los resultados de las autoevaluaciones del programa con el avance de caracteristicas de los afios 2017, 2018,

2020y 2023.

A continuacion, se presenta la desercidn por cohorte desde el afio 2016 hasta el 2021-1.

2016-1 46%
2016-11 53%
2017-1 46%
2017-11 a47%
2018-11 32%
2019-1 26%
2019-11 61%
2020-1 29%

2020-11 40%

2021-1 23%

59%

67%

52%

57%

47%

29%

69%

40%

41%

27%

DESERCION POR COHORTE

n v

67%  65%
70%  67%
65% 72%
67%  72%
47% 53%
35% 37%
73% 77%
39% 40%
45% 46%
33% 36%

v

69%

75%

77%

74%

3%

40%

71%

45%

32%

42%

vi

71%

78%

74%

69%

53%

40%

69%

49%

56%

39%

Vil

75%

69%

74%

70%

58%

43%

75%

52%

56%

Vi

75%*

69%

72%

68%

59%

44%

80%

56%

X

81%

72%

72%

63%

61%

47%

70%

La tasa de graduacion por cada uno de las cohortes desde 2016-1 hasta 2019-2.

X

* e9%*

70%

68%

63%

57%

57%

9%

7%

10%

9%

7%

5%

6%

8%

6%

7%

67%

67%

65%

62%

49%

37%

70%

44%

48%

33%
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No. 2 v
TEM DESCRIPCION Aprobacion
Semestre
Inicio Vil X X Xl Xl Xl =>XIV
2016-1 2% 10% 18% 22% 25% |27%
2016-11 3% 6% 11% 1% 14% 14% 19%
2017-1 8,15% 8% 11% 12%
2017-11 8% 7.41% 15% 17% 20%
2018-1 417% 8,33% 16,67% 20,83%
2018-11 5.26% 10,563% 16%
2019-1 217% 11,59%
2019-11 2%
PROMEDIO |4% 8% 13% 16% 19% 20% 23%
Fuente: Inteligencia de programa UNAD.
Se sugiere actualizar la autoevaluacion con la informacién de la practica pedagdgica y educativa en el documento.
Plan de mejoramiento:
Factor 4. Acciones: Disefiar e implementar 4 actividades de capacitacion e insignias destinadas para los egresados del programa.
Producto final: Participacion de los egresados a periodo de un 40% (base de calculo de 200 egresados)
No se realiza ninglin comentario sobre esta accién de mejora.
Factor 5. Acciones: Acreditacion de cursos.
Producto final: 100% de los cursos disciplinares especificos redisefiados.
No se realiza ninglin comentario sobre esta accién de mejora.
Factor 5. Acciones: Redisefiar las rubricas de evaluacion de los cursos disciplinares del programa.
Producto final: 100% de las rubricas redisefiadas.
No se realiza ninglin comentario sobre esta accién de mejora.
A solicitud de los miembros del consejo se solicita colocar una nueva accién en el plan de mejoramiento que refiere a:
Aspecto para mejorar: tasa de graduacion.
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fTEM P
Accion: Disefiar e implementar una estrategia para el mejoramiento de la tasa de graduacion.
Producto: Incremento en la tasa de graduacion
Se da el aval por parte del consejo de escuela para la autoevaluacién y plan de mejoramiento del programa con los ajustes solicitados por los
miembros del consejo.
2 Metodologia de Evaluacién Curricular - MEC - del programa de Licenciatura en Filosofia. APROBADO
Se inicia con la presentacion del equipo que estuvo presente en la construccion de la MEC, se presenta la evaluacion cuantitativa y cualitativa del
impacto que se tuvo mediante herramientas como foros, didlogos generativos, talleres de pedagogia, redes de curso.
En el mesocurriculo se evalué: Dimensiéon Contexto, Dimensién Recurso, Dimension Proceso y Dimensién Resultado
En el macrocurriculo se evaluaron las siguientes responsabilidades sustantivas: Desarrollo regional, Formacion integral, Inclusién, Innovacion,
Investigacion e Internacionalizacién.
El andlisis mesocurricular obtuvo los siguientes resultados:
Andlisis MESOCURRICULAR
Licenciatura en Filosofia
Cursos analizados 34
Participantes Directores y redes de curso
Dimensién /cursos No cumple Cumple Cumple Promedio
parcialmente
Contexto 1 1 32 4,7
Recurso 1 3 30 4,7
Proceso 0 6 28 4,6
Resultado 1 3 30 4.6
Lo que se obtuvo en cada uno de los items fue:
Desarrollo regional e inclusion: Debe profundizar aiin mas en la consistencia mesocurricular para continuar respondiendo desde la "Educacion para
todos" a las actuales demandas profesionales y de los contextos nacionales e internacionales.
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fTEM P
Innovacién e internacionalizacién: Evolucionar su valor agregado hacia campos actuales de la pedagdgica contemporanea que mejor se
correspondan con el aprendizaje y con la tecnologia educativa contribuyendo significativamente a la internacionalizacién del curriculo.
Formacion integral: Actualizar los contenidos microcurriculares de los cursos disciplinares para integrar ain mas el disefio de recursos tecnolégicos
con una formacién disciplinar y pedagdégica del programa.
Investigacion: Establecer unos criterios progresivos y diferenciales de evaluacion de las competencias especificas y generale, los RAP, y los RAC
que soporten la cohesién meso curricular y la investigacion formativa.
3 Primer informe de autoevaluacion y plan de mejoramiento del programa de Maestria en Educacion Intercultural APROBADO
El informe de autoevaluacién corresponde a los afios 2020-1 a 2023-1.
Se presentan las fortalezas del programa en cada uno de los factores.
1. Proyecto académico pedagdgico solidario: El programa es relevante académicamente y responde a las necesidades locales,
regionales, nacionales e internacionales con un promedio de 80% de percepcién de los estamentos.
2. Estudiantes: Se mantiene y aumenta de forma progresiva la matricula y permanencia estudiantil.
3. Profesores: Hay una buena relacién entre el perfil docente, las asesorias de trabajo de grado, la productividad académica y la politica
profesoral.
4. Egresados: Los egresados consideran que es un actor importante en la toma de decisiones y en la vida universitaria y conoce los
diferentes servicios que le ofrece la institucion..
5. Modelo pedagdégico Unadista: El sector productivo considera que el desempefio de los egresados evidencia la pertinencia, calidad y
veracidad en la promocién del programa por parte de la UNAD.
6. Planificacién y disefio académico: Percepcion de los estamentos positiva con un 80% promedio..
7. Medios, mediaciones y escenarios de practica:Hay buena usabilidad de los recursos y consultas pertinentes al programa.
8. Infraestructura tecnolégica: El programa cuenta con la infraestructura y equipos de apoyo de calidad, suficientes y actualizados
9. Investigacion e innovacion: Seminarios de Investigacion y CIPAS de investigacion dinamizados por el programa.
10. Visibilidad nacional e internacional: Relaciones externas de profesores y estudiantes, movilidad de docentes y estudiantes reportada.
11. Pertinencia e impacto social: Impacto de los trabajos de grado en entornos socioeducativos y del campo disciplinar especialmente de
los proyectos aplicados.
12. Bienestar institucional: Aumento de la participacién de los estudiantes y docentes de las acciones institucionales y del programa en
acciones de bienestar institucional.
13. Autoevaluacién y autorregulacién: Los sistemas de evaluacion y autorregulacion del programa inciden en el enriquecimiento de la
calidad permiten el mejoramiento continuo y su andlisis permanente.
14. Organizacién, gestion y administracién: Los procesos administrativos del programa son eficaces y eficientes, y estan orientados
hacia el desarrollo de las funciones misionales en la organizacion jerarquica de funciones.
15. Recursos financieros: Coherencia entre el cumplimiento de las funciones sustantivas del programa con los planes de inversién y
mejoramiento continuo mediante los planes de inversion.
Plan de mejora:
Factor 1. Proyecto académico pedagdgico solidario: Actualizar y socializar el proyecto educativo del programa.
Se debe ajustar redaccion.
Factor 2. Proyecto educativo del programa: Implementar un plan de acompafiamiento y asesoria a los estudiantes en la propuesta de proyecto de
grado.
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Ajustar redaccion.

Ajustar: caracterizacion del egresado y ajustar redaccion.

Factor 4. Egresados: Realizar un encuentro de egresados zonal con enfoque investigativo.

Los miembros dan el aval del plan de mejoramiento con los ajustes correspondientes.

Ajustar: Disefiar e implementar un plan de acompafiamiento y asesoria a los estudiantes en la propuesta de proyecto de grado

Factor 9. Investigacion e innovacion: Disefiar el plan estratégico de investigacion del programa. Fase 1. depuracion de redes. Fase 2. Concertacion
de actividades con los integrantes de las redes. Fase 3. Movilizacién de eventos interinstitucionales.

Para constancia, esta acta se firma en Bogota, a los nueve (9) dias del mes de abril de dos mil veinticuatro (2024).

-
CLARA ESPERANZA PEDRAZA G

PRESIDENTE

WILINGTON HUM

SECRETARIA TECNICA

RTO MARQUEZ CHAVES
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